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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

grundig redegørelse til fremlæggelse senest ved EM2017 som belyser de forskellige 

grunde der kan være til, at et stigende antal personer vælger at forlade vores land, samt 

om hvilke tiltag der bør tages for at sikre, at vende denne udvikling.  

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)  

 

 

Svarnotat 

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Finanser og Råstoffer) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget.  

 

Forslaget pålægger Naalakkersuisut at udarbejde en grundig redegørelse, som har til formål at 

belyse de bagvedliggende grunde til, at der sker en udvandring, og at et stigende antal 

personer vælger at forlade landet. Samtidig skal mulige afværgetiltag afdækkes, og der skal 

gives et bud, hvordan denne udvikling kan imødegås. 

Naalakkersuisut kan til fulde tilslutte sig dette formål. Naalakkersuisut har fokus på de 

alvorlige problemstillinger omkring flyttemønstre og fraflytning fra landet, og 

Naalakkersuisut har allerede igangsat et udredningsarbejde.  

Økonomisk Råd har i sin rapport fra 2013 gennemført en særlig analyse af bosætning og 

migration. I tilslutning hertil blev der udarbejdet et teknisk baggrundsnotat om en statistisk 

belysning af grønlandskfødte personer i Danmark. Analysen viste blandt andet, at der i en 

lang årrække har været en nettoudvandring fra Grønland og at det store flertal af 

grønlandskfødte personer i Danmark har et relativt højt uddannelsesniveau sammenlignet med 

uddannelsesniveauet i Grønland.  

Økonomisk Råd konkluderede, at den store nettoudvandring afspejler et ”brain-drain”, altså 

hjerneflugt. Den store nettoudvandring skal ses som et symptom på en ikke-selvbærende 

økonomi og ikke som en årsag hertil. Reformer og initiativer til skabelse af en selvbærende 

økonomi vil også på sigt kunne forventes at ændre vandringsmønstrene.  

Naalakkersuisut gennemfører fra i fredags den 6. maj og frem til fredag den 20. maj en 

voxpop-undersøgelse med et internetbaseret spørgeskema. Det er målet, at der skal indhentes 

svar fra personer bosiddende i Grønland såvel som personer bosiddende uden for Grønland. 

Formålet med spørgeundersøgelsen er at afsøge, hvilke forklaringer folk selv angiver som 

begrundelser for at flytte og ikke at flytte. Undersøgelsen kan tilgås på nuuttarneq.gl og 

flytning.gl. 

De første resultater fra den igangværende undersøgelsen skal indgå som en del af 

Landsplanredegørelse 2016, der bliver fremlagt på EM2016. Voxpop-undersøgelsen skal 
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betragtes som pilotundersøgelse og som grundlag for en større og grundigere undersøgelse af 

flyttemønstre og årsager til flytning. Den større undersøgelse igangsættes efter Inatsisartuts 

behandling af Landsplanredegørelse 2016. Resultaterne fra den større undersøgelse er planlagt 

til at skulle indgå i Landsplanredegørelse 2017. 

På baggrund af, at Naalakkersuisut således allerede er i færd med at afdække flyttemønstre 

samt årsagerne hertil, mener Naalakkersuisut, at der ikke er behov for en særskilt redegørelse. 

I stedet for foreslår Naalakkersuisut, at følgende ændringsforslag vedtages:  

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre en 

grundig analyse om flytning og vandring. Analysens resultater skal indarbejdes i 

Landsplanredegørelse 2017, der skal fremlægges til behandling på EM2017” 

Med disse ord overlader Naalakkersuisut beslutningsforslaget til Inatsisartuts videre 

behandling. 


